
 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.5.  Crisi Ucraina: misure straordinarie per l’accoglienza di accademici a 
rischio 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 98/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.L. n. 16 del 28.2.2022; 

• Vista la nota del 27.2.2022 della Ministra Messa; 

• Vista la nota dell’11.3.2022 della Ministra Messa; 

• Rilevata l’opportunità di procedere all’attuazione di misure straordinarie 
per l’accoglienza di accademici a rischio; 

• Accertata la disponibilità di budget per un importo complessivo massimo 
di € 270.000,00, sullo stanziamento di budget, pari ad € 800.000,00, 
destinato al finanziamento del bando Visiting Professor 2022 a far valere 
sul conto A.C.13.05.070.030 “Professori visitatori (costi) - rapporti con le 
strutture” – UA.S. 001.DRD.ARIN.INR – esercizio 2022; 

• Tenuto conto che è stata costituita, direttamente in seduta, una 
Commissione, composta dal Prorettore vicario, prof. Giuseppe 
Ciccarone, dal Prorettore alle Politiche per l’internazionalizzazione, prof. 
Bruno Botta e dalla Direttrice dell’Area per l’internazionalizzazione, 
dott.ssa Maria Ester Scarano, con il compito di valutare le proposte 
pervenute;  

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare, che il 
contributo riconosciuto per i professori visitatori sia fino a € 3.000,00 
euro lordo/mese e che non siano accoglibili le proposte di visita inferiori 
a sei mesi;  

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

- di approvare l’emanazione di un bando specifico dedicato 
all’accoglienza di studiosi in difficoltà a causa della guerra in Ucraina, 
con tempistiche ristrette; 

- di istituire la Commissione, composta dal Prorettore vicario, prof. 
Giuseppe Ciccarone, dal Prorettore alle Politiche per 
l’internazionalizzazione, prof. Bruno Botta e dalla Direttrice dell’Area per 
l’internazionalizzazione, dott.ssa Maria Ester Scarano, con il compito di 
valutare le proposte pervenute e stilare l’elenco delle visite finanziabili. 



 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

Le proposte dovranno essere integrate dal curriculum vitae degli studiosi, 
dalla descrizione dell’attività di ricerca che si intende sviluppare 
congiuntamente e da una dichiarazione firmata dal docente proponente e 
controfirmata dal Direttore del Dipartimento ospitante. 

Le visite potranno essere accolte per periodi non inferiori a 6 mesi. 

Il contributo riconosciuto per i professori visitatori fino a € 3.000,00 
lordo/mese. 
La spesa, per un importo complessivo massimo di € 270.000,00, trova 
copertura sullo stanziamento di budget, pari ad € 800.000,00, destinato al 
finanziamento del bando Visiting Professor 2022 a far valere sul conto 
A.C.13.05.070.030 “Professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture” – 
UA.S. 001.DRD.ARIN.INR – esercizio 2022. 
Le risorse non utilizzate, così come eventuali integrazioni dello 
stanziamento di previsione, saranno destinate alla emanazione del bando 
Visiting Professor 2022. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


